596-597 *Tu commune ... Communia* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 850, col. 1: "Incuria interpretis, pro plurali ponere singularem, ob id decepti, quia Graece nullus casus est, sed vt sic dicam, 'ne communices', id est: 'ne communia putaueris', μη κοινοῦ." *Nov. Test.*: "communia".

600-612 *Per ter ... peregit* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 850, col. 1: "Obsoleta vox nec Latina 'per ter', quia Graece ἐπι τρεῖς." *Nov. Test.*: "tertio". Ad *Act.* 11, 10 Er. does not comment on "per ter". The 1535 addition is a response to criticism in Stunica's *Assertio*, as can be deduced from Ep. 1466 (21 July 1524), ll. 35-41, and *Epist. apolog. adv. Stum.* 30, *LB IX*, 397 CD (first published in 1529. *ASD IX*, 2, p. 28 sq., and VI, 5, p. 21). Stunica also commented adversely upon the "apologus": "O festiuisimum apologum ac plane dignum qui praeclaris suis annotationibus ad perpetuum rei memoriam ab Erasmo insereretur." Bludau too, p. 51, considered telling this anecdote unsuitable to the dignity of Holy Writ.

601-605 *soloecismo ... σολοικίζειν ... soloecismo* *V.* supra, p. 23, introd., §10.

605 *apologus* "A tale, story, fable" (*OLD*). Cf. *De. cop. verb.*, *ASD I*, 6, pp. 254-266 "De apologis".

607-608 *minio ascriptum ... Salta per ter* "Salta" should mean here "to turn over a page" or "to turn back a page", but I have not found these meanings in any Latin dictionary. It is reminiscent of French "sauter" and Spanish "saltar", which can have the meaning "to turn over". And according to *OLD* the first meaning of "ascribere" is "to write in addition, to add in writing, to insert (in a document, etc.)". So I am inclined to believe that "Salta per ter" was not a rubric that belonged to the text of the ritual used by the priest, but an addition made by a copyist.

609 *aedituus* 'Sacristan'.

qua peregit. [A] Et statim receptum est. Καὶ πάλιν ἀνελήφθη, id est: 'et rursus receptum est', nimirum quod inde venisset.

615 [21] [B] Descendens autem Petrus ad viros. Post haec verba in nonnullis Graecorum exemplaribus additum erat τοὺς ἀπεσταλμένους ἀπὸ τοῦ Κορνηλίου πρὸς αὐτόν, id est: 'qui missi fuerant a Cornelio ad se'.

LB 475 | [22] [A] Accersire te. Rursum vertit figuram Graecam. Latine dixisset: 'ut accerseret te'.

620 [23] Introducens ergo. Εἰσκαλεσάμενος, id est 'introuocatos' siue 'inuitatos'.

[28] Quomodo abominatum sit. Ὡς ἀθέμιτόν ἐστι, id est: 'ut nefas est'. Nam parum erat ciuile, ut Petrus apud ethnicum dicat abominandum esse cum eo colloqui. Verum [B] ait [A] ex consuetudine suae gentis sibi non esse fas cum illo congredi. Et mox coniungi. Graecis est κολλᾶσθαι, 'adhaerere' siue 'adglutinare'.

625 [29] Sine dubitatione. Ἀναντιρρήτως, id est 'citra contradictionem' [B] siue 'incunctanter'.

[30] [A] Nudius quarto die etc. Ἀπὸ τετάρτης ἡμέρας μέχρι ταύτης τῆς ὥρας ἤμην νηστεύων καὶ τὴν ἐνάτην ὥραν προσευχόμενος, id est: 'Quarto ab hinc die vsque ad hanc horam sedebam ieiunans et hora nona orans'. Ex verbis interpretis apparet Cornelium ieiunasse et orasse totum quatrimum. Sentit autem se ieiunasse et orasse die quodam, qui quartus esset ab eo quo colloquebatur cum Petro. Siquidem *vsque ad hanc horam* dixit pro 'vsque ad hoc tempus'; et pro ἤμην, 'sedebam', nonnulli legunt ἤμην, 'cram', prima vocali attenuata. In veste candida. Λαμπρᾶ, id est 'splendida'.

635 [31] Et eleemosynae tuae commemoratae sunt. Ἐμνήσθησαν, id est 'in memoria habitae'. Nam memoratur quod narratur.

[32] Simonis coriarii iuxta mare. Sub haec addunt Graeci codices quod in nostris omnino non habetur: ὃς παραγενόμενος λαλήσει σοι, id est: 'qui adueniens loquetur tibi'.

[33] [D] In conspectu tuo. Graeci legunt 'in conspectu Dei', ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ. Est autem sermo confirmantis animi simplicitatem, cuius Deum facit testem. Annotat hic nonnihil et Glossa Ordinaria. [A] Adsumus audire. Graecanici sermonis formam reddidit, πάρεσμεν ἀκοῦσαι, pro eo quod est 'adsumus, ut audiamus' siue 'ad audiendum'.

645 [35] Sed in omni gente. Ἐν πάντι ἔθνει, id est 'in quavis gente'.

[36] Verbum misit filiis. Τὸν λόγον ὃν ἀπέστειλεν, id est 'verbum quod misit'. Offensus lector oratione non absoluta sustulit 'quod'. Aut enim anapodotos est oratio aut accusatiuo abusus est loco nominatiui, hoc est: 'verbum quod misit filiis Israel'. Aut, quod mihi maxime probatur, accusatiuus hic λόγον referendus est ad verbum quod sequitur, οἴδατε, id est 'scitis'. Deinde quia intercessit hyperbaton et item parenthesis, quod ante dixerat λόγον, alia voce repetiit ῥῆμα, ut legamus ad hunc modum: 'verbum quod misit filiis Israel, annuncians pacem per Iesum Christum'; deinde per parenthesis interiiciatur '(hic est

655 omnium Dominus)' [B] moxque sequatur [A] 'Ipsi nostis', 'verbum' inquam, 'quod factum est per omnem Iudaeam'.

612 peregit. Et B-E: 601 interpretes. Et A. *Vide etiam app. crit. ad 757*.  
616 ἀπόβον C-E: ἀποβον B.  
624 coniungi E: adiungere se A-D.

628 die etc. DE: die.) et A, die et.) BC.  
629 ἐνάτην C-E: ἐνάτην A, ἐνάτην B.  
646 omni gente E: omni populo A-D.  
654 intericiatur E: intericiit A, intericiat B-D.

612-613 *Et statim ... venisset* Cf. supra, p. 182, ll. 122-126.

615-616 τοὺς ἀπεσταλμένους ... ἀπόβον This is not included in *Nov. Test. A*, but in B-E it is added and translated as "qui missi erant a Cornelio ad ipsum".

617-618 *ut accerseret* The reading of *Nov. Test. 619-620 Introducens ... inuitatos* *Nov. Test. A* has the same reading as Vg.; B-E: "Intro vocatos igitur eos".

621-625 *Quomodo ... adglutinare* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 850, col. 1: "Graece est 'nephas' potius quam 'abominatum', et 'vt' potius quam 'quomodo' et 'adhaerere' potius quam 'coniungere'." *Nov. Test. A*: "quomodo abominatum sit ... coniungi"; B-E: "non esse fas ... coniungi".

627 *incunctanter* The reading of *Nov. Test. B-E*; A: "sine contradictione".

628-634 *Nudius ... attenuata* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 850, col. 1 sq.: "Et barbara translatio et a librariis corrupta; videtur iam quatuor diebus perstetisse in oratione Cornelius, quod fieri non potest. Ego sic transtulissem, quantum ad prima verba pertinet, nam caetera reddam pristinae translationi: 'Nudius quartus, vel quarto ab hinc die vsque ad hanc horam eram ieiunans, et nona hora orans in domo mea.'" *Nov. Test. A*: "Ab hinc quarto die vsque ad hanc horam ieiunans eram (ἄμην) et hora nona orans"; B-E: "Die ab hinc quarto vsque ad hanc horam sedebam ieiunans, et hora nona precabar".

634-635 *In veste ... splendida* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 850, col. 2: "Non est Graece 'candida', sed 'clara', λαμπρῆ." *Nov. Test.*: "splendida".

636-637 *Et eleemosynae ... narratur* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 850, col. 2: "Commemoratae pro 'narratae' fere accipi solet, at hic significat pro 'in memoria habitae sunt', ἐμνήσθησαν." *Nov. Test.*: "in memoria habitae sunt".

639 ὅς παραγενόμενος λαλήσει σοι Included in the text of *Nov. Test.*, but mentioned in the app. crit. in modern editions of *NT*. The translation "qui simul atque venerit loquetur tibi", which is presented in B-E, is omitted in *Nov. Test. A*. Cf. supra, p. 246, l. 570 sqq., ad Act. 10, 6.

641-643 *In conspectu ... Ordinaria* *Nov. Test.* reads: ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, just as modern editions of *NT*, most of which mention ἐνώπιόν σου in the app. crit. Vg. reads: "tuo", Wordsworth-White mentions "Dei" in the app. crit. *Nov. Test. A*: "in conspectu Dei", B-E: "teste Deo". The *Glossa Ordinaria* reads ad locum: "In conspectu Dei". R<abanus>: In Graeco: 'in conspectu Dei assumus'; quod recte dicitur ab eo qui Deo promptus erat obtemperare: credens eum vbique praesentem esse."

644-645 *adsumus, ut audiamus* The reading of *Nov. Test.*

646 *in quavis gente* The reading of *Nov. Test. 647-656 Verbum ... Iudaeam* *Nov. Test.*: "Sermonem (A: "Sermo") quem misit Deus filiis Israel, annuncians pacem per Iesum Christum (hic est omnium Dominus). Ipsi nostis de quo sermone (A: "quod") fama divulgatum fuit in tota Iudaea, rumore primum orto a Galilaea, post baptismum quod praedicabat Ioannes, vt Iesum Nazarenum vnixerit Deus Spiritu Sancto et virtute qui obambulavit (A: "pertransiit") beneficiendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo." The passage in ll. 653-656 looks like the reading of vss. 36 and 37<sup>a</sup> in *Nov. Test. A*.

648 *absoluta* V. supra, p. 20, introd., §10.

648-649 *anapodotos* V. supra, p. 21, introd., §10.

652 *hyperbaton* V. supra, p. 22, introd., §10.

652 and 654 *parenthesis* and *parenthesim* V. supra, p. 23, introd., §10.

653-656 *verbum ... Iudaeam* V. supra, n. ll. 647-656.

[37] Incipiens enim. *Enim* adiecit aliquis de suo, cum non sit in Graecis  
 LB 476 exemplaribus. Et *incipiens*, ἀρχόμενον, hoc loco neutri | generis est, vt referatur ad  
 660 *verbum*. Porro *verbum* hoc in loco nihil aliud dicit quam rem populari sermone  
 iactatam. Eum rumorem ait ortum ex Galilaea post baptisma Ioannis. Deinde  
 ponit argumentum rumoris, [B] videlicet [A] de Iesu Nazareno.

[38] Quomodo vnxit eum. Quidam codices habebant ὡς ἔχρισεν αὐτόν,  
 id est: 'quomodo vnxit eum'; quidam ὃν ἔχρισεν αὐτόν, id est: 'quem vnxit  
 665 eum'. Caeterum illud pronomen *eum* omittendum erat interpreti, quod ex idio-  
 mate sit sermonis Hebraei. Incertum Petrus haec Hebraice dixerit an Graece.  
 Tamen etiam cum Graece scribunt apostoli, multum referunt ex proprietate suae  
 linguae. Quemadmodum et hodie qui Latine loquuntur, parum alioqui literati,  
 nonnihil admiscent ex sermone vernaculo, vel imprudentes, puta Gallus e ser-  
 670 mone Gallico, Britannus e Britannico, Germanus e Germanico. Nam apostoli  
 Graecitatem suam non e Demosthenis orationibus, sed e vulgi colloquio didice-  
 runt. [B] Sic enim visum est sapientiae diuinae, nullis eloquentiae mortalis admi-  
 niculis orbem in suam sententiam pertrahere. Neque enim donum illud lingua-  
 rum oportebat esse perpetuum. Satis erat adesse, quoties vsus postulabat. Vt non  
 semper excitabant mortuos, non semper sanabant aegrotos, sed tum demum,  
 675 cum ad religionis et euangelii negocium pertinebat. Semel duntaxat legimus  
 apostolos nouis linguis loquentes miraculo fuisse. Et huius voluminis cap. 19.  
 narrantur qui baptizati Spiritum Sanctum acceperant, linguis loquuti et prophe-  
 tasse. Quanquam vero propius est apostolos id temporis vnica lingua fuisse  
 loquutos, ac virtute diuina factum, vt aequae ab omnibus intelligerentur.

680 Neque vero necesse est, opinor, quicquid fuit in apostolis, protinus tribuere  
 miraculo. Homines erant, quaedam ignorabant, in nonnullis errabant. Etiam  
 post acceptum Spiritum Sanctum obiurgatur ac docetur Petrus a Paulo. Paulus a  
 Barnaba dissentit, vsque ad diuortium. Et haud scio an hoc magis congruerit  
 685 euangelio Christi, vt simplici inconditoque sermone proderetur in vulgus ac talis  
 esset apostolorum oratio qualis cultus, qualis victus, qualis omnis vita, exceptis iis  
 quae sunt pietatis et animi, ne quid in hoc negocio sibi vindicare posset huma-  
 nac facundiae supercilium. Saepe relinquebat discipulos suos Christus humanis  
 viribus, esuriebant, sitiebant, fatigabantur corporis laboribus, animi curis, sentie-  
 690 bant ingrauescentem aetatem, aliaque fragilitatis humanae incommoda. Sed idem  
 aderat, quoties maiestatem suam mundo voluit innotescere. Atque ita temperabat  
 organa suorum, quibus ad euangelii propagationem utebatur, quatenus intellige-  
 bat ad diuini sui consilii rationem adque mortalium salutem maxime conducere.  
 Neque vero mirum, si cum Aegyptus ac Syria, Cilicia totaque pene Minor Asia,  
 primum ob imperium Alexandri, mox Romanorum, vulgo Graece loqueretur,  
 695 apostoli citra miraculum Graece nouissent, praesertim cum postea tot annos inter  
 Graece loquentes versarentur. Neque enim statim ab iis conscriptum est Euange-  
 700 lium. Qui | inter Gallos viuit, vno protinus anno Gallice loquitur, etiamsi prius  
 nihil eius sermonis tenuerit. Et miramur apostolos tot annis mediocrem sermonis  
 facultatem fuisse consequutos? Iam vero non sum nescius a Paulo commemorari